%MM& A /w/ﬂﬁ(*%ﬁ W/Mﬁé atbsertivis o %Wé

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA
PQAI VII

Decreto n. 93029 del 22.12.2017

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per I’Incremento delle
Razze Equine (UNIRE), a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”;

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico
— quale successore ex lege del’UNIRE;

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra 1’altro, la soppressione dell’Agenzia
per lo sviluppo del settore ippico (articolo 3, comma 9);

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio
2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei
servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”;

VISTO JI’articolo 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, come
modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell”’ ASSI ed il trasferimento delle
funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestali e all’Agenzia delle dogane e dei monopoli;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 25
febbraio 2013, Reg. n. 2, foglio n. 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche
agricole alimentari e forestali le funzioni gia riconosciute all’ex ASSI dalla vigente normativa ad
eccezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini
del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo
decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli;

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione del
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell articolo 2, comma 10- ter, del
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135",
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 218 del 17 settembre 2013 ed il D.P.C.M del 17 luglio 2017 n.
143 “Regolamento recante adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole

alimentari e forestali, a norma dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n.
1777;

VISTO, in particolare 1’articolo 3 del precitato Regolamento di cui al D.P.C.M. n.105/2013 con il
quale le funzioni gia riconosciute all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione
della qualita agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive,
della qualita agroalimentare ippiche e della pesca;

VISTO il DPCM 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg.ne n. 2303, con
il quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del Decreto Igs.vo n. 165/2001, ¢ stato conferito al Dirigente di
| fascia Dr. Francesco Saverio Abate, I’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore
della Direzione generale per la promozione della qualita agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del



%/Wﬁ A /w/ﬂﬁ(*%ﬁ W/&(ﬂé atbsertivis o /émé

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA
PQAI VII

Dipartimento delle politiche competitive, della qualita agroalimentare, ippiche e della pesca, a
decorrere dalla data del provvedimento per la durata di tre anni;

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 24 gennaio
2017, n. 983, registrata alla Corte dei Conti in data 17 febbraio 2017, al numero n. 136, recante
“indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per [’anno 2017,

VISTA la direttiva dipartimentale del 15 febbraio 2017, prot. n. 478, registrata all’Ufficio Centrale del
Bilancio al numero 252 del 24/02/2017, con la quale il Capo dipartimento delle politiche competitive,
della qualita agroalimentare, ippiche e della pesca, in coerenza con la citata direttiva ministeriale n.
983/2017, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai
titolari delle Direzioni generali di questo Dipartimento;

VISTI gli artt. 28, 30 e 35 “Modalita per il rilascio della patente di allenatore professionista galoppo”
cosi come modificati con decreto n. 48157 del 19.06.2017, dei vigenti Regolamenti delle corse al

galoppo;
VISTO il decreto n. 52419 del 06/07/2017 con il quale € stato indetto un corso di formazione
professionale propedeutico all’ottenimento della patente di allenatore professionista galoppo;

VISTO il decreto n. 62577 del 30/08/2017 con il quale ¢ stato pubblicato 1’elenco degli ammessi al
corso in regola con i requisiti richiesti dal bando;

VISTA la comunicazione prot.n. 62708 del 30/08/2017 con la quale é stato comunicato al Sig.
Massimiliano Brunori I’avvio del procedimento di esclusione dal corso di formazione professionale per
allenatori professionisti galoppo;

VISTA D’ordinanza del Presidente del TAR Lazio n. 08308/2017 REG.RIC. pubblicata il 09/09/2017
che ha accolto la domanda di tutela cautelare monocratica proposta dal Sig. Massimiliano Brunori al
fine di ottenere, in attesa della trattazione collegiale della camera di consiglio, la riammissione con
riserva al corso di formazione professionale per allenatori professionisti galoppo;

VISTO il decreto n. 0066073 del 14/09/ 2017 con il quale il Sig. Massimiliano Brunori € stato
riammesso, con riserva, a seguito della succitata ordinanza, al corso in argomento;

CONSIDERATO che la misura cautelare concessa ¢ ancora operante, non avendo 1’'udienza del 3
ottobre 2017 espresso atti formalmente notificati al Mipaaf;

RITENUTO pertanto opportuno proseguire nella procedura conclusiva del corso di formazione per
allenatori professionisti galoppo, anche con 1’ammissione all’esame finale del Sig. Massimiliano
Brunori;

CONSIDERATO che, in merito alla partecipazione al corso del Brunori, dovra intervenire
provvedimento giurisdizionale del TAR Lazio, il quale, se favorevole al Mipaaf, comportera 1’esercizio
dei poteri di autotutela in rapporto agli atti ampliativi, eventualmente, adottati nei confronti dello
stesso;



%/Wﬁ A /w/ﬂﬁ(*%ﬁ W/&(ﬂé atbsertivis o /émé

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA
PQAI VII

PRESO ATTO delle relazioni redatte dai docenti delle tre sezioni del corso (Roma, Milano, Siracusa)
al termine delle lezioni nelle quali sono state espresse le valutazioni dei candidati sul piano del merito e
della continuita nella frequenza alle lezioni teoriche e allo stage pratico;

RAVVISATA la necessita di nominare una Commissione preposta alla valutazione dei candidati
composta da professionalita in possesso di specifiche competenze normativo-regolamentari, tecniche e
veterinarie, tenuto conto dei contenuti della prova stessa;

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dall’ Associazione organizzatrice del corso in merito alla
nomina di un allenatore professionista, quale rappresentante di categoria all’interno della Commissione
esaminatrice, Sig. Pierpaolo Sbhariggia (membro supplente Alessandro Turco);

RITENUTO di avvalersi delle competenze interne della dott.ssa Stefania Mastromarino, dirigente
della PQAI VII (membro supplente dott.ssa Paola Pucciatti, funzionario dell’Amministrazione) e del
dott. Claudio Sebastiani medico veterinario (membro supplente dott.ssa Sveva Davanzo medico
veterinario). Svolgera le funzioni di segretario la Sig.ra Rita Marzo (membro supplente Sig.ra Rita
Rossi);

VISTO il decreto legge 4 luglio 2006 n. 223 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio sociale per il
contenimento e la razionalizzazione della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di
contrasto all’evasione fiscale” convertito con legge n. 248 del 4 agosto 2006 e, in particolare, I’art. 29
riguardante “Contenimento spesa per commissioni € comitati’;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122, che
nell’introdurre misure di contenimento dei costi degli apparati amministrativi, ha disposto, all’art. 6
comma 1, con decorrenza 31 maggio 2010, il carattere meramente onorifico riconoscendo, quale unico
compenso per ’attivita prestata, un gettone di presenza giornaliero non superiore ai 30 euro, oltre alle
eventuali spese sostenute;

ATTESO che le Commissioni esaminatrici in questione, contemplate da specifiche disposizioni
normative dei vigenti Regolamenti delle corse al galoppo e propedeutiche al raggiungimento dei fini
istituzionali dell’amministrazione, hanno durata temporanea legata allo svolgimento delle prove di
esame e sono pertanto escluse dai limiti previsti dall’art. 29 della sopracitata legge n. 223/2006;

RITENUTO OPPORTUNO in ragione del numero di candidati e della diversa provenienza
geografica degli stessi, articolare lo svolgimento della prova teorica in due giornate;

DECRETA
Articolo 1

1. Sono ammessi a sostenere 1’esame finale previsto dal Bando del corso allenatori professionisti
galoppo, di cui al decreto n. 52419 del 06/07/2017, i soggetti di seguito indicati:



Miristire A prolttic e agricolt. albmention ¢ forestalt

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII
Numero | Cognome Nome
1. Amendola Silvia
2. Aparo Michele
3. Baldasarre Adelmo
4. Basile Salvatore
5. Bellassali Antonio
6. Birigozzi Chiara
7. Borgiani Elisa
8. Botondi Debora
9. Brunori Massimiliano
10. Burocco Laura
11. Caldarella Vincenzo
12. Calvo Daniele
13. Cangiano Marco
14. Cannella Antonino
15. Canterani Giovanni
16. Cantore Anna
17. Capasso Luana
18. Ciampi Francesca
19. Cinquanta Michela
20. Coccia Giulia
21. Cognigni Roberto
22. Corniani Armando
23. Corsaro Giovanni
24, De Angelis Giuseppe
25. Di Giacinto Roberto
26. Di Stefano Laura
27. Distefano Salvatore




Miristire A prolttic e agricolt. albmention ¢ forestalt

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII
28. Ducci Dalila
29. Dulici Laurentu
30. Esposito Mario
31. Forlini Leonardo
32. Formica Giovanni
33. Gareri Domenico
34. Germano Antonino
35. Ghiotti Christian
36. Giarratano Salvo
37. Giuliani Federico
38. Guerrieri Sebyan
39. Hudacekova Marta
40. lerna Carmela
41. Lasi Christian
42. Leoniddi Luca
43. Lindner Nadja
44, Macca Sebastiano
45, Maggioni Sara
46. Mancinelli Emanuele
47. Marcelli Germano
48. Marchetti Alessio
49. Marcialis Elisabetta
50. Marganska Elisa Malgorzata
51. Menato Giada
52. Messina Vincenzo
53. Migliore Damiano
54, Moroni Daniele
55. Murgo Maria
56. Nespoli Sabrina




,%m%& A /w/ﬂﬁ(*%ﬁ W/&(ﬁé atbsertivis o /&Mé

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA

PQAI VII
57. Novasconi Andrea
58. Oglialoro Valentina
59. Origgi Angela
60. Pansini Maria Cristina
61. Pappalardo Antonio
62. Peraino Marco
63. Pirisi Pierangelo
64. Pulcini Noemi
65. Rizza Salvatrice
66. Rubera Antonino
67. Russo Angelo
68. Scarsella Matteo
69. Scorpo Antonio
70. Taccioli Alessandro
71. Tanci Maria Gabriella
72. Tavazzani Virginia
73. Torsiello Giulia
74. Umbre Annalisa
75. Vanzulli Matteo
76. Verolla Dora
77. Viola Davide
78. Zammitti Domenico
79. Zappulla Carmelo
Articolo 2
1. 1l Sig. Massimiliano Brunori ¢ ammesso all’esame finale propedeutico alla concessione della

patente di allenatore professionista galoppo, fatti salvi i poteri di autotutela della P.A., a seguito
di provvedimento giurisdizionale del TAR Lazio eventualmente favorevole al Mipaaf.



%MM& A /w/ﬂﬁ(*%ﬁ W/Mﬁé atbsertivis o %Wé

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA
DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’
AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA
PQAI VII

Articolo 3

1. L’esame teorico si svolgera a Roma presso la sede del Mipaaf nei giorni 8 e 9 gennaio 2018.

Articolo 4

1. E’ nominata la seguente Commissione Esaminatrice:

» Dott.ssa Stefania Mastromarino, dirigente della PQAI VII (membro supplente dott.ssa Paola
Pucciatti funzionario dell’ Amministrazione);

» Dott. Claudio Sebastiani, (membro supplente: Sveva Davanzo, medico veterinario);
> Sig. Pierpaolo Sbhariggia (membro supplente Alessandro Turco).
Svolgera le funzioni di segretario la Sig.ra Rita Marzo (membro supplente Sig.ra Rita Rossi);

2. L’organizzazione dell’esame e la nomina della Commissione stessa, non comportano oneri
economici aggiuntivi per I’ Amministrazione.

3. La comunicazione ai candidati della data e dell’orario di effettuazione della prova d’esame,

nonché dell’esito della stessa avverra esclusivamente tramite pubblicazione sul sito istituzionale
del Mipaaf.

Articolo 5

1. Sirinvia a successivo e separato provvedimento 1’assunzione dell’impegno di spesa relativo al
presente decreto.

Il Direttore generale
Francesco Saverio Abate
(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.)



